



**PREFEITURA  
BELO HORIZONTE**

**REGISTRO**

Nº Contrato: 2561/2019  
Livro: 05 Folha: 63

**QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2561/19**

**Processo Administrativo nº 01.122.484/19-18.**

**Instrumento Jurídico nº 01.2019.2709.0042.0400**

**CONTRATANTE: Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS**  
Endereço: Av. Engenheiro Carlos Goulart, nº 900, Buritys, Belo Horizonte, MG, CEP 30.455-902  
CNPJ: 41.657.081/0001-84

**CONTRATADA: Brasil Equipamentos Contra Incêndio Ltda. ME**  
Endereço: Rua das Pérolas, nº 108, Santa Maria, Belo Horizonte, MG, CEP 30.525-500.  
CNPJ: 03.164.328/0001-31

As partes acima qualificadas celebram este Termo Aditivo sendo o presente regido pelas normas da Lei Federal nº 13.303/16 e suas modificações posteriores, pelo Regulamento Interno de Licitações e Contratos da BHTRANS e pelas cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

O presente Termo Aditivo está fundamentado nos termos do art. 71 da Lei Federal nº 13.303/16 e nas Cláusulas Quarta e Quinta do Contrato original.

**CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO**

2.1. Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

2.1.1. Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses, contados a partir de 19 de novembro de 2022, com término previsto para 18 de novembro de 2023;

2.1.2. Conceder reajuste de 8,72% (oito inteiros e setenta e dois centésimos por cento), a partir de 19 de novembro de 2022, correspondente à variação do IPCA no período compreendido entre setembro de 2021 e agosto de 2022.

**CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR**

O valor total deste Termo Aditivo é de R\$ 30.584,02 (trinta mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e dois centavos), sendo:

ITEM	OBJETO	QTD.	UN.	PREÇO UN.	PREÇO TOTAL
1	Fornecimento e instalação de extintor tipo AP 10L	10	un.	R\$ 100,02	R\$ 1.000,20
2	Fornecimento e instalação de extintor tipo CO2 BC 4Kg	2	un.	R\$ 369,65	R\$ 739,30
3	Fornecimento e instalação de extintor tipo CO2 BC 6Kg	5	un.	R\$ 391,39	R\$ 1.956,95
4	Fornecimento e instalação de extintor tipo PQS ABC 4Kg	20	un.	R\$ 141,34	R\$ 2.826,80
5	Fornecimento e instalação de extintor tipo PQS ABC 6Kg	2	un.	R\$ 152,21	R\$ 304,42
6	Fornecimento e instalação de extintor tipo PQS BC 4Kg	2	un.	R\$ 100,02	R\$ 200,04
7	Fornecimento e instalação de extintor tipo PQS BC 6Kg	10	un.	R\$ 108,72	R\$ 1.087,20
8	Fornecimento e instalação de extintor tipo PQS BC 8Kg	2	un.	R\$ 157,64	R\$ 315,28
9	Fornecimento e instalação de tripé de piso para extintor AP 10L	5	un.	R\$ 48,92	R\$ 244,60
10	Fornecimento e instalação de suporte para extintor até 15Kg	5	un.	R\$ 10,87	R\$ 54,35





**PREFEITURA  
BELO HORIZONTE**

11	Fornecimento e instalação de placa sinalização de extintor de incêndio - 19x19cm	50	un.	R\$ 8,70	R\$ 435,00
12	Fornecimento e instalação de Abrigo para extintor de incêndio, externo, em chapa de aço tipo 22 com tratamento anti-corrosivo, pintada na cor vermelha, com visor de acrílico e inscrição "incêndio", 75 x 30 x 25 cm aproximadamente, com porta cadeado	10	un.	R\$ 119,59	R\$ 1.195,90
13	Fornecimento e instalação de chapa acrílica lisa incolor para visor de abrigos	100	un.	R\$ 16,30	R\$ 1.630,00
14	Recarga e Manutenção de 2º Nível, incluindo reposição de peças, tipo AP 10L	80	un.	R\$ 34,79	R\$ 2.783,20
15	Recarga e Manutenção de 2º Nível, incluindo reposição de peças, tipo CO2 BC 4Kg	1	un.	R\$ 53,27	R\$ 53,27
16	Recarga e Manutenção de 2º Nível, incluindo reposição de peças, tipo CO2 BC 6Kg	19	un.	R\$ 70,66	R\$ 1.342,54
17	Recarga e Manutenção de 2º Nível, incluindo reposição de peças, tipo PQS ABC 4Kg	198	un.	R\$ 32,62	R\$ 6.458,76
18	Recarga e Manutenção de 2º Nível, incluindo reposição de peças, tipo PQS ABC 6Kg	10	un.	R\$ 43,49	R\$ 434,90
19	Recarga e Manutenção de 2º Nível, incluindo reposição de peças, tipo PQS BC 4Kg	11	un.	R\$ 27,18	R\$ 298,98
20	Recarga e Manutenção de 2º Nível, incluindo reposição de peças, tipo PQS BC 6Kg	101	un.	R\$ 34,79	R\$ 3.513,79
21	Recarga e Manutenção de 2º Nível, incluindo reposição de peças, tipo PQS BC 8Kg	8	un.	R\$ 45,66	R\$ 365,28
22	Recarga e Manutenção de 3º Nível, incluindo reposição de peças, tipo AP 10L	4	un.	R\$ 43,49	R\$ 173,96
23	Recarga e Manutenção de 3º Nível, incluindo reposição de peças, tipo CO2 BC 4Kg	1	un.	R\$ 64,14	R\$ 64,14
24	Recarga e Manutenção de 3º Nível, incluindo reposição de peças, tipo CO2 BC 6Kg	1	un.	R\$ 81,54	R\$ 81,54
25	Recarga e Manutenção de 3º Nível, incluindo reposição de peças, tipo PQS ABC 4Kg	64	un.	R\$ 43,49	R\$ 2.783,36
26	Recarga e Manutenção de 3º Nível, incluindo reposição de peças, tipo PQS ABC 6Kg	1	un.	R\$ 54,36	R\$ 54,36
27	Recarga e Manutenção de 3º Nível, incluindo reposição de peças, tipo PQS BC 4Kg	1	un.	R\$ 38,05	R\$ 38,05
28	Recarga e Manutenção de 3º Nível, incluindo reposição de peças, tipo PQS BC 6Kg	2	un.	R\$ 45,66	R\$ 91,32
29	Recarga e Manutenção de 3º Nível, incluindo reposição de peças, tipo PQS BC 8Kg	1	un.	R\$ 56,53	R\$ 56,53
<b>PREÇO GLOBAL</b>					<b>R\$ 30.584,02</b>

#### **CLÁUSULA QUARTA – FONTE DE RECURSOS**

As despesas decorrentes da presente contratação serão providas por recursos próprios consignados no orçamento da Contratante à Conta Contábil nº 314.00.19, Centro de Custo 11020, Funcional Programática nº 26.452.060.2567, Naturezas de Despesa 339039, Item 99, Fonte 0307, Subação 0001, Unidade Orçamentária 2709 e Unidade Administrativa 1100.

#### **CLÁUSULA QUINTA – CONVALIDAÇÃO**

Ficam convalidados todos os atos praticados entre o dia 19 de novembro de 2022 e a assinatura deste Instrumento.





**PREFEITURA  
BELO HORIZONTE**

**CLÁUSULA SEXTA – DEMAIS CLÁUSULAS**

As demais cláusulas do Contrato nº 2561/19 permanecem vigentes e inalteradas.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente Instrumento em duas vias de igual teor e forma, com as testemunhas abaixo.

Belo Horizonte, 14 de DEZEMBRO de 2022.

Assinado de forma digital por  
BRASIL EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO  
LTD(A)05164328000131  
-00000

**Ronaldo Andrade Franco**  
Sócio

Brasil Equipamentos Contra Incêndio Ltda. ME

**Júlia Costa Gallo**  
Presidente Substituta

Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS

Testemunhas:

1. ....  
Nome:  
CPF:

2. ....  
Nome:  
CPF:

**Moema Kangel D. de Menezes - 5701863**  
Assessora Jurídica - OAB/MG 68.700  
AJU / BHTRANS

**Reinaldo Avellar Drumond - B100575**  
Superintendente de Administração e Finanças  
DFC/ BHTRANS

**ANDRE LUIS  
PORTILHO  
MATOS**  
Assinado de forma digital por ANDRE LUIS PORTILHO MATOS  
Dados: 2022.12.06 16:14:49 -03'00'





[Início](#) / Visualização do Ato[📄](#) [Acesse a Edição](#)**EXTRATO: EXTRATOS**

Edição: 6661 | 1ª Edição | Ano XXVIII | Publicada em: 20/12/2022  
BHTRANS - Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A

**EXTRATOS**

A Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS torna público os seguintes procedimentos:

Extrato do Contrato nº 2654/22.

Dispensa de Licitação nº 076/22.

Contratante: Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS.

Contratada: Erick Manutenção Elétrica Ltda EPP -- CNPJ: 21.131.701/0001-30.

Objeto do Contrato: Prestação de serviço de impermeabilização de 342,56 m<sup>2</sup> de área de laje do Prédio da Gerência de Educação para a Mobilidade – GEDUC, na sede da BHTRANS.

Data da assinatura: 14/12/2022.

Prazo de vigência: 14/12/2022 a 13/06/2023.

Valor total da contratação: R\$ 86.466,66.

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

[https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2022/ct2654\\_22.pdf](https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2022/ct2654_22.pdf)

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 2561/19.

Dispensa de Licitação nº 170/19.

Contratante: Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS.

Contratada: Brasil Equipamentos Contra Incêndio Ltda ME - CNPJ: 03.164.328/0001-31.

Objeto do Contrato: Prestação de serviço de manutenção corrente de extintores nas unidades da BHTRANS.

Data de assinatura do contrato: - 19/11/2019

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

[https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2019/ct-2561\\_19.pdf](https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2019/ct-2561_19.pdf)

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar o contrato por 12 meses e reajustar em 8,72%.

Assinatura do Termo Aditivo: 14/12/2022

Vigência do termo aditivo: 19/11/2022 a 18/11/2023.

Valor do Termo Aditivo: R\$ 30.584,02

Justificativa da necessidade do aditivo contratual: Prorrogação necessária para permitir a continuidade dos serviços e reajuste conforme variação do IPCA entre setembro de 2021 e agosto de 2022.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2648/22.

Pregão Eletrônico nº 10/2022.

Contratante: Município de Belo Horizonte - Fundo de Mobilidade Urbana (FMU).

Contratada: Life Clean Comércio de Equipamentos Ltda - CNPJ: 43.219.256/0001-05.

Objeto do Contrato: Aquisição de cavaletes de polietileno, balizadores e barreiras plásticas para sinalização.

Data de assinatura do contrato: 07/10/2022.

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

[https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2022/ct2648\\_22.pdf](https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2022/ct2648_22.pdf)

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de entrega dos materiais por mais 1 mês e acrescer quantitativamente o Contrato

Assinatura do Termo Aditivo: 14/12/2022

Vigência do termo aditivo: 01/01/2023 a 31/01/2023.

Valor do Termo Aditivo: R\$ 117.250,00.

Justificativa da necessidade do aditivo contratual: Necessidade de repor o estoque para controle do trânsito.

[← Voltar](#)